АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2015 № 376

О внесении изменений в постановление
администрации города Оби Новосибирской области
от 12.01.2015 №3, приложение №1, приложение №4

В целях приведения нормативно-правового документа в соответствие действующему законодательству

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующее изменение в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 12.01.2015 №3 «О порядке учета детей, нуждающихся в предоставлении места в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования города Оби Новосибирской области»: в пункте 4 вместо слов «сертификата о предоставлении ребенку места в дошкольной образовательной организации» читать «уведомления о постановке ребенка на учет детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации».
2. Внести следующие изменения в Приложение №1 к постановлению администрации города Оби Новосибирской области от 12.01.2015 №3 «О порядке учета детей, нуждающихся в предоставлении места в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования города Оби Новосибирской области»:
2.1. пункт 1.6. читать в новой редакции: «Специалист управления образования готовит проект уведомления о постановке ребенка на учет детей, нуждающихся в предоставлении места в ДОУ (далее – уведомление). Проект уведомления подписывает Глава города Оби.
В уведомлении указывается следующая информация: дата постановки ребенка на учет, очередь ребенка на момент постановки в каждый из указанных в заявлении ДОУ в разрезе возрастной группы, сведения о наличии или отсутствии льготы, сведения о желаемой дате зачисления в ДОУ.
Выдача уведомления осуществляется согласно способу, указанному заявителем при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги, в случае если способ не указан - направляется почтовым отправлением.»
2.2. пункты 1.9, 1.10, 1.11. исключить.
2.3. в пункт 1.15 добавить абзац
«- дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.99 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей», п. 1, абзац 5).
2.4. в пункт 1.16. добавить абзацы:
«- дети граждан, являющихся детьми – сиротами и детей, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Закон Новосибирской области от 05.07.2013 №361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области», ст.10);
- дети медицинских работников государственных медицинских организаций Новосибирской области (Закон Новосибирской области от 05.07.2013 №361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области», ст.10);
- дети, работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных дошкольных образовательных организаций (Закон Новосибирской области от 05.07.2013 №361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области», ст.10);».
2.5. пункт 2.2 читать в новой редакции:
«Формирование контингента будущих воспитанников ДОУ осуществляется ежегодно в период с 1 по 31 мая текущего года. Формирование контингента будущих воспитанников ДОУ производится на основании информации о количестве свободных мест по возрастным группам согласно спискам плановых групп ДОУ на 1 сентября текущего года, созданных руководителями ДОУ до 30 апреля текущего года в единой базе данных о системе дошкольного образования «Электронный детский сад» по городу Оби.
Контингент будущих воспитанников по возрастным группам отдельно по каждому ДОУ в срок до 1 июня текущего года утверждаются постановлением администрации города Оби Новосибирской области.
Управление образования администрации г.Оби уведомляет родителей (законных представителей) о предоставлении места в ДОУ ребёнку на личном приёме в управлении образования, по телефону или письменно (письмо направляется по электронной почте или заказным почтовым письмом с уведомлением).
Выдача родителям (законными представителями) направлений в ДОУ осуществляется ежегодно в период с 1 июня по 20 августа.
В случае неявки родителей (законных представителей) за направлением в указанный период, место в ДОУ предоставляется следующему по очереди ребёнку. Родители (законные представители), не явившиеся в управление образования администрации г.Оби за направлением в ДОУ в соответствии с уведомлением в указанный период, могут претендовать на предоставление места в ДОУ в период доукомплектования групп.
Специалист управления образования администрации города Оби Новосибирской области, ответственный за ведение единой базы данных о системе дошкольного образования «Электронный детский сад» по городу Оби, регистрирует выданные направления в Журнале учета выдачи направлений».
2.6. пункт 2.3. читать в новой редакции: «С 1 сентября текущего года по 30 апреля следующего года проводится доукомплектование ДОУ в случае освобождения или создания новых мест. Уведомление родителей (законных представителей) о предоставлении места в ДОУ ребёнку осуществляется аналогично абзацу 3 подпункта 2.2. настоящего Порядка. Выдача направлений в ДОУ родителям (законными представителями) осуществляется специалистом управления образования администрации г.Оби в течение 10 рабочих дней после уведомления родителей (законных представителей) о предоставлении места в ДОУ ребёнку. В случае неявки родителей (законных представителей) за направлением в указанные сроки, место в ДОУ предоставляется в порядке, указанном в абзаце 5 подпункте 2.2. настоящего Порядка».
2.7. из пункта 2.5 исключить слова «Информация направляется родителям в личный кабинет на Портале в течение 14 календарных дней».
3. Приложение №4 к постановлению администрации города Оби Новосибирской области от 12.01.2015 №3 «О порядке учета детей, нуждающихся в предоставлении места в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования города Оби Новосибирской области» читать в новой редакции (прилагается).
4. Отделу по взаимодействию с общественностью администрации г.Оби (О.А. Сергеева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам С.В. Смородову.

Глава города Оби
Новосибирской области А.А. Мозжерин

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города Оби
Новосибирской области
от ___.___.2015 №_____

УВЕДОМЛЕНИЕ
о постановке в очередь для направления и зачисления в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)

Настоящее уведомление выдано гр. Ф.И.О заявителя в том, что Ф.И.О ребёнка, дата рождения поставлен(а) в очередь для направления и зачисления в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования по заявлению от дата постановки в очередь. Номер очереди на момент постановки:
наименование МДОУ №1 – номер очереди на момент постановки
наименование МДОУ №2 – номер очереди на момент постановки
наименование МДОУ №3 – номер очереди на момент постановки
Наличие льготного права: Да / Нет
Дата желаемого зачисления: 01.09.20__ года
Сайт: http://54.gosuslugi.ru
Название услуги: «Информирование о ходе оказания услуги по приему заявлений, постановке на учет и зачислению детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»
Часы приёма: понедельник, четверг 14.00-16.00, вторник 09.00-13.00
При посещении специалиста необходим паспорт и свидетельство о рождении ребёнка.

Глава города Оби ____________ ___________
подпись Ф.И.О.
[bookmark: _GoBack]